Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2024/00023

Bento Gonçalves, 05 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Presidente da República
Palácio do Planalto
Brasília- DF

Assunto: Moção de Repúdio nº 5/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Excelência cópia da Moção de
Repúdio nº 5/2024, de autoria do Vereador Marcos Barbosa - REPUBLICANOS, para seu
conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Respeitosamente,

Vereador Pasqualotto I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

24
00

02
3A

Assinado com senha por RAFAEL PASQUALOTTO.
Documento Nº: 69448-6059 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=69448-6059

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

•111.11•••••••11.111111,

arereer <

	táo
	o
	d.

, 	.0
	O
- 	2

(9
CO

	o

••••••=1~~11111110

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2024/00005

Autor: Vereador Marcos Rodrigues Barbosa

MOÇÃO DE REPÚDIO

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

POR UNANIMIDADE

Data  	2,6.1.Q2  /202

Requer a aprovação de Moção de Repúdio às
falas vexatórias do Presidente da República que
associam a resposta antiterrorista do Estado de
Israel com o extermínio nazista.

JUSTIFICATIVA

Ao falar com a imprensa em Adis Abeba, na Etiópia, em 18 de fevereiro de
2024, o Presidente da Republica, Luís Inácio Lula da Silva, se referiu ao Estado de Israel
como responsável por um "genocídio" da população palestina, na Faixa de Gaza.

O Portal Correio Braziliense noticiou o fato, citando que o Presidente "acusou
Israel neste domingo (18) de cometer um "genocídio" contra civis palestinos na Faixa de
Gaza e comparou suas ações com a campanha de Adolf Hitler para exterminar os judeus".

A fala bizarra do Chefe de Estado, além de posicionar o Brasil ao lado de um
grupo terrorista (Hauras) em meio a um conflito externo, envergonhando a nação brasileira
e prejudicando laços internacionais com países democráticos, ofende diretamente a história
e a cultura de Israel, devendo ser reprimido imediatamente pelo Poder Legislativo.

O Primeiro-Ministro do Estado de Israel, Benjamin Netanyahu, manifestou-se
a respeito na sua conta do X (Twitter), afirmando que: A fala de Lula também gerou
reação da Confederação Israelita do Brasil (Conib). Para a entidade, o discurso do petista é
uma "distorção perversa da realidade".

Destaca-se que o Judaísmo compreende a grande maioria da população
israelita, de modo que a fala do petista ao mesmo tempo denota completa ignorância do
contexto internacional e ofende diretamente o próprio povo de Israel, que há décadas sofre
com a presença de grupos terroristas extremistas nas fronteiras de seu território,

Classif documental I 	01.02.01.04

Assinado com senha por MARCOS RODRIGUES BARBOSA.
Documento NIG: 67654-8779 - consulta ã autenticidade em
htips://siga bentogoncalves_rs.gov_brisigandpubliciappiautenticar?n=67654-8779

C
M

B
G

O
F

C
20

24
00

02
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 69448.462398-3469 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=69448.462398-3469

https://linksiga.trf2.jus.br

C.W.cik.JU t..1U 	1,211:111UV

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

ameaçando a vida de milhares de pessoas e cometendo atos terríveis contra populações
diversas, a exemplo do ataque a um festival de música, que resultou na morte de pelo
menos 260 pessoas. em outubro de 2023.

Nesse cenário, vemos a fala do Presidente da República corno uma barbárie
vexatória do Brasil perante o resto do inundo, notadamente contra as nações pacificas e
ordeiras, como é o caso dos Estados Unidos, os países membros da União Europeia e,
especialmente, contra Israel.

Com a fala, Lula tenta reescrever a história, acusando de nazistas aqueles que
de fato sofreram com o nazismo, estimulando assim o antissemitismo.

Assim, vimos perante Vossa Excelência a fim de requerer a aprovação de
Moção de Repúdio contra tal manifestação, lastreada em ignorância e ódio contra o povo
judeu, que já sofreu o suficiente na história, sendo completamente desnecessária a
banalização de suas dores e a crítica da sua tentativa de autodefesa.

Bento Gonçalves, 20 de fevereiro de 2024.

- assinado eletronicamente -
Vereador Marcos Barbosa I REPUBLICANOS

Vereador

effill~11111.111101.4111É

11•01.1.110.1

••111~11/111111.1É

111.1.1.1..1•1111111.1l
•••••••=1.11111~0

IMIONSMÉ11011~•~1

Assinado com senha por MARCOS RODRIGUES BARBOSA.
Documento Na: 67654-8779 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaexipubliciappfautenticar?n=67654-8779

	 SIGkog

C
M

B
G

O
F

C
20

24
00

02
3A

Autenticado digitalmente por FERNANDA MARIA FRANCIO BAVARESCO.
Documento Nº: 69448.462398-3469 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=69448.462398-3469

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2024/00023-A
	MOC_2024_5.PDF